
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

1 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 recante “attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.M. n. 684 del 21 gennaio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 25.1.2016, Reg.ne 

Prev. n. 181, riguardante il conferimento, mutamento e revoca degli incarichi di funzione 

dirigenziale di prima e seconda fascia presso gli uffici centrali e territoriali del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali – ruoli Agricoltura e ICQRF 

 

VISTO il D.M. n. 6143 del 10.4.2014 con il quale sono state definite le fasce di graduazione delle 

retribuzioni di posizione per gli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, con il quale, tra l’altro, è stato previsto il trasferimento della materia del 

turismo dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo al Ministero per i 

beni e le attività culturali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” come modificato dal D.P.C.M. del 24 marzo 

2020, n. 53, concernente “Regolamento recante modifica del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali”; 

 

VISTO, altresì, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 180 recante 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Mipaaf e dell'OIV”; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 7, comma 4, del citato D.P.C.M. n. 180/2019 il quale prevede che 

“Ai dirigenti della seconda fascia del ruolo unico, assegnati agli Uffici di diretta collaborazione, e' 

corrisposta una retribuzione di posizione in misura equivalente ai valori economici massimi 

attribuiti ai dirigenti della stessa fascia del Ministero nonché, in attesa di specifica disposizione 

contrattuale, un'indennità sostitutiva della retribuzione di risultato di importo non superiore al 

cinquanta per cento della retribuzione di posizione, a fronte delle specifiche responsabilità connesse 

all'incarico attribuito, della specifica qualificazione professionale posseduta, della disponibilità ad 

orari disagevoli, della qualità della prestazione individuale”; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

2 

 

VISTO il D.M. 9361300 del 04/12/2020, registrato alla corte dei Conti l’11 gennaio 2021, reg. n. 

14, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 35 dell’11 febbraio 2021,   con il quale sono stati individuatigli 

uffici di livello dirigenziale non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero, ivi 

compresi gli uffici e laboratori a livello periferico e sono state definite le relative attribuzioni e 

compiti, così come previsto dall’articolo 7, comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 5 dicembre 2019, n. 179; 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionale di Lavoro relativi al personale dirigente dell’Area I per i 

quadrienni 2002-2005 e 2006/2009;  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dirigente dell’Area 

Funzioni Centrali per il triennio 2016-2018 stipulato il 9 marzo 2019; 

 

RAVVISATA l'esigenza di procedere alla graduazione delle funzioni dirigenziali di seconda fascia, 

a cui è collegata la retribuzione di posizione, in linea con la nuova articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale come delineata dal citato decreto ministeriale 9361300 del 

04/12/2020; 
 

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione della fascia di graduazione, è stato preso quale 

riferimento l'ammontare delle risorse aventi carattere di certezza e stabilità  di cui D.D. 9396804 del 

23/12/2020, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 775 del 29 dicembre 2020; 

 

PRESO ATTO del confronto con le OO.SS ai sensi dell’articolo 43, comma 1, lettera a) relativo ai 

criteri per la graduazione delle posizioni dirigenziali, correlate alle funzioni e alle connesse 

responsabilità, di cui al verbale del 26 febbraio 2021, corredato dal documento di consultazione; 

 

CONSIDERATO CHE, in relazione alle caratteristiche funzionali degli uffici dirigenziali non 

generali, ai fini della graduazione delle posizioni dirigenziali, sono state individuate tre distinte 

fasce: 

 

- FASCIA A (massima)  

 

- FASCIA B (media) 

 

- FASCIA C (minima) 

 

TENUTO CONTO che, in applicazione dei criteri e subcriteri individuati all’esito del confronto con 

le OO.SS, è stata effettuata la pesatura degli uffici; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’attribuzione delle fasce di graduazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale: 

 

DECRETA: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

3 

 

 

Articolo 1 

 

1. A seguito del nuovo assetto degli Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali in attuazione del D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 

179, come modificato dal D.P.C.M. del 24 marzo 2020, n. 53 e dal D.M. 9361300 del 

04/12/2020, citati in premessa, e tenuto conto del  D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 180,  la 

graduazione della retribuzione di posizione dei titolari delle funzioni del personale 

dirigenziale di seconda fascia degli uffici di livello dirigenziale non generale   è articolata su 

tre fasce retributive: 

 

Uffici di livello dirigenziale non generale ascritti alla fascia A)  

Uffici di livello dirigenziale non generale ascritti alla fascia B) 

Uffici di livello dirigenziale non generale ascritti alla fascia C) 

 

Articolo 2 

 

1. A seguito dell’applicazione dei criteri individuati all’esito del confronto con le OO.SS è 

approvata l’attribuzione delle fasce di graduazione delle retribuzioni di posizione per gli 

Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, come risulta dall’allegato 1  che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. Il decreto 6143 in data 10 aprile 2014 è abrogato.  

 

 

 

Il presente provvedimento sarà inviato all’organo di controllo. 

 

Roma, lì 

 

                 IL MINISTRO     

              Stefano Patuanelli 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato 1 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

4 

 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 

 

Denominazione Fascia 

Ufficio di diretta collaborazione A 
Ufficio di diretta collaborazione A 

 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 
SVILUPPO RURALE – DIPEISR  
 

Direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea – DG PIUE  
 

 

Ufficio 

dirigenziale 

 

Denominazione 

 

 

Fascia 

PIUE I Organismi pagatori e attività in ambito Unione Europea B 
PIUE II Rapporti internazionali A 
PIUE III Pagamenti diretti e monitoraggio PAC A 
PIUE IV Olio d’oliva e OCM unica A 
PIUE V Ortofrutta A 
PIUE VI Settore produzioni animali A 
PIUE VII Settore vitivinicolo A 

 
 
Direzione generale dello sviluppo rurale – DG DISR  
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

DISR I Infrastrutture irrigue e gestione dell’acqua a fini irrigui A 
DISR II Programmazione sviluppo rurale A 
DISR III Agricoltura e sostenibilità ambientale A 
DISR IV Ricerca e sperimentazione A 
DISR V Servizio fitosanitario centrale, produzioni vegetali A 
DISR VI Gestione crisi in agricoltura A 
DISR VII Valorizzazione biodiversità animale A 

 

 

Direzione generale dell’economia montana e delle foreste – DG DIFOR - articolata in quattro 
uffici dirigenziali di livello non generale: 
 

Ufficio Denominazione  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

5 

 

dirigenziale  Fascia 

DIFOR I Coordinamento politiche nazionali della montagna B 
DIFOR II Coordinamento politiche nazionali forestali A 
DIFOR III Sviluppo filiere forestali A 
DIFOR IV Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversità A 

 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA – DIQPAI  
 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica -  DG PQAI  
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

 

PQAI I 
Agricoltura Biologica e Sistemi di qualità alimentare nazionale e affari 

generali 
A 

PQAI II Aggregazione, piani di settore e agroenergie A 
PQAI III Politiche di filiera ed economia circolare A 

PQAI IV 
Qualità certificata e tutela indicazioni geografiche prodotti agricoli, 

agroalimentari e vitivinicoli 
A 

PQAI V Comunicazione, Promozione e Valorizzazione A 
PQAI VI Anagrafe equina e benessere animale del cavallo sportivo B 
PQAI VII Corse e manifestazioni ippiche A 
PQAI VIII Politiche di sviluppo dell’ippica e rapporti con le società di corse A 

 

 

Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - DG PEMAC  
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

PEMAC I Ricerca scientifica e affari generali A 
PEMAC II Rapporti internazionali e con l’Unione Europea B 
PEMAC III Conservazione delle risorse e regolamentazione nazionale A 

PEMAC IV 
Programmazione politiche nazionali e attuazione politiche europee 

strutturali 
A 

 
Direzione generale degli affari generali e delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e 
gli enti territoriali - DG AGRET: 
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

6 

 

AGRET I Affari generali, logistica e cAontratti della Direzione generale A 
AGRET II SIAN, coordinamento ICT e informazione A 

AGRET III 
Programmazione e sviluppo delle risorse umane - Politiche culturali, e polo 

bibliotecario dell’Agricoltura italiana. Relazioni Sindacali 
A 

AGRET IV 
Procedure di reclutamento e assunzioni - Supporto giuridico e contenzioso 

– Ufficio Procedimenti Disciplinari 
A 

AGRET V 
Trattamento giuridico - Gestione del rapporto di lavoro - Trattamento 

economico 
A 

AGRET VI 
Programmazione, bilancio, contabilità economica, vigilanza enti 

 
A 

AGRET VII Sviluppo ed evoluzione del SIAN B 
 

 

DIPARTIMENTO DELL'ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA 
QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI – 
ICQRF  

 

Direzione generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela 
del consumatore – DG VICO  
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

VICO I Autorizzazione strutture di controllo B 
VICO II Sanzioni A 
VICO III Bilancio A 
VICO IV Formazione specifica e mobilità B 

 

Direzione generale della prevenzione e del contrasto alle frodi agroalimentari – DG PREF 
 

Ufficio 

dirigenziale 
Denominazione 

 
 

Fascia 

PREF I Programmazione e analisi del rischio A 
PREF II Vigilanza organismi controllo e certificazione B 
PREF III Indirizzo e coordinamento attività ispettiva e analitica A 

PREF IV 
Supporto alle funzioni di attività analitica dell’ICQRF e gestione del 

laboratorio centrale 
A 

 

  Uffici territoriali ICQRF di livello dirigenziale: 
 

Denominazione Fascia 

ICQRF nord - ovest A 
ICQRF Lombardia A 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

 

7 

 

ICQRF nord - est A 
ICQRF Emilia Romagna e Marche A 
ICQRF Toscana e Umbria A 
ICQRF Italia centrale A 
ICQRF Italia meridionale A 
ICQRF Italia sud - est A 
ICQRF Sicilia A 
ICQRF Sardegna A 

 

Laboratori ICQRF di livello dirigenziale non generale 
 

   Denominazione Fascia 

Laboratorio di Modena  A 
Laboratorio di Perugia A 
Laboratorio di Salerno A 
Laboratorio di Catania A 

 

 

TOTALE UFFICI DI LIVELLO DIRIGENZIALE NON GENERALE N. 61 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0153284 del 01/04/2021</span>


		2021-04-01T16:58:08+0200
	Patuanelli Stefano




